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• ¿Cúal es el proyecto migratorio a mediano plazo de las
personas migrantes residentes en Santiago de Chile?

• ¿Que condiciones y elementos situacionales actuales se
relacionan con la expectativa de permanencia/retorno en el
país?

• ¿Cuál es el balance que las personas tienen de su
experiencia en el país?

Supuestos y preguntas de investigación

Condiciones 
socioeconómicas en 

país de origen

Búsqueda de 
oportunidades en 

Chile



Objetivos del Estudio

• Perfilar la inmigración hacia Chile en
términos de características y motivos de
llegada, y proyectivas de permanencia o
retorno al país de origen.

• Relacionar el proyecto migratorio de las
personas migrantes con el balance de
expectativas y satisfacción, así como
elementos sociodemográficos.



Proyecto migratorio 
de permanencia

Diversidad de 
motivos de llegada

Relación costo 
beneficio: Nivel de 
ingresos y ahorros

Evaluación de 
oportunidades que 

el país ofrece

Características 
sociodemográficos

Años viviendo en Chile

País de origen

Nivel de educación

Presencia de hijos en 
Chile

Sexo y edad

Hipótesis de investigación



• Cuantitativo, descriptivo y de corte transverssl.Tipo de estudio

• Interceptada por conveniencia. Recolección Datos

• Muestreo no probabilístico.Diseño Muestral

• Personas extranjeras mayores de 18 años con 
residencia definitiva de 4 años y más, procedentes de 
países latinoamericanos.

Universo considerado

• 418 observaciones . Tamaño muestral

• 20 de junio al 30 de agosto de 2016. 
• Comunas de Santiago Centro, Estación Central, 

Independencia y Recoleta.

Fecha  y lugar de 
aplicación

Metodología del estudio



Crecimiento de la población migrante

48,1%51,9%

2006

2009

2011

2013

2015

154.643
1,0%

213.797
1,3%

243.878
1,4%

354.581
2,1%

465.319
2,7%

Entre 2006-2015 la 
cantidad se triplica

Fuente: Casen 2006-2015



28,3%

63,0%

8,7%

2,9%

9,4%

29,7%

58,0%

1,7%

9,5%

48,2%

40,6%

52,2%

47,8%

Superior

Media

Básica

> $1.200.000

$601.000 -
$1.200.000

$400.000 -
$600.000

< $400.000

>60

45-59

30-44

15-29

Hombre

Mujer
Sexo

Edad

Ingresos

Nivel 
educacional

Fuente: Centro Migraciones U-Talca

Caracterización de la muestra
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Fuente: Centro Migraciones U de Talca

2,6%

5,0%

5,3%

5,7%

6,2%

6,7%

31,1%

37,3%

Otros

Rep. Dominicana

Venezuela

Bolivia

Ecuador

Haití

Colombia

Perú

46,2%

37,3%

9,4%

7,0%

1 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 20
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Caracterización de la muestra/ país de origen, tiempo residencia



10,3%

55,2%

34,5%

1,4%

2,5%

9,2%

76,3%

10,6%

12,7%

1,2%

2,6%

83,5%

Sin contrato escrito

Indefinido

Temporal

Otro

Patrón/empleador

Servicio doméstico

Empleado/obrero

Cuenta propia

Sin actividad

Estudia

Trabaja y estudia

Trabaja

Actividad actual 

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Categoría

Tipo de contrato 

Caracterización de la muestra/ indicadores de trabajo



44,9%

35,4%

16,3%

32,0%

11,4%

Cónyuge/ conviviente

Hijos

Amigos

Otros familiares

Vive solo(a)

¿Qué integrantes componen su hogar en Chile?

47,6%

52,4%

No

Sí

¿Tiene hijos nacidos en Chile?

Nota: Pregunta con más de una alternativa de respuesta por lo que el total es mayor a 100%

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Caracterización de la muestra/ composición familiar



6,5%

7,4%

9,6%

17,5%

18,2%

65,2%

Otro

Educación/estudio

Reagrupación familiar

Inseguridad

Desafío personal

Falta de trabajo

¿Cuál de los siguientes motivos explica mejor su decisión de haberse establecido en 
Chile?

Motivos para emigrar del país de origen

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Nota: Pregunta de opción múltiple por lo que el tota les mayor a 100%



16,8%

16,2%

11,6%

25,5%

29,9%

Ninguno

Calidad de vida

Amistad y familia

Trabajo y ecónomía

Tranquilidad, orden, seguridad

Fuera de los motivos iniciales de llegada, 
¿En qué otro ámbito está usted satisfecho habiéndose radicado en Chile?

Ámbito de satisfacción en Chile

CATEGORÍAS ASPECTOS

Tranquilidad orden y seguridad
Estabilidad en general ,Organización, 
Ambiente, gente y cultura

Factores económicos y de trabajo
Estabilidad laboral y sustento , Economía y 
tipo de cambio, Oportunidades

Amistad y familia
Vida social, Solidaridad,
Formó familia, encontró pareja 

Calidad de vida
Acceso a educación y salud , Deporte , 
Desarrollo personal , Proyectos

Fuente: Centro Migraciones U de Talca



Condiciones en el país

34,7%

29,6%

33,2%

2,4%

Han mejorado Siguen igual Han empeorado Ns/nr

En comparación al momento en que usted llegó a Chile, y según su apreciación 
¿Las condiciones actuales que el país ofrece a personas extranjeras en busca de 
trabajo...?

Fuente: Centro Migraciones U de Talca



49,2% 50,8%

Sí No

¿Ha conseguido juntar ahorros el último tiempo?

5,6%

5,6%

8,2%

9,7%

10,8%

11,8%

14,4%

33,8%

Reagrupación familiar

Invertir

Otros varios

Educación

Familia

Viajar

Seguridad actual y futura

Vivienda

¿Qué uso o destino le ha dado a esos ahorros?

Capacidad de ahorro y prioridades

Fuente: Centro Migraciones U de Talca



59,0%

41,0%

Sí No

¿Ha enviado remesas a sus 
familiares el último año?

3,3%

15,4%

72,4%

8,9%

Anual

2 a 6 veces al año

Mensual

Quincenal

Frecuencia de envío

Vínculo actual con el país de origen

62,7%

37,3%

No

Sí

¿Tiene hijos en su país de origen?

Fuente: Centro Migraciones U de Talca



57,3%

31,2%

11,3%

Seguir en Chile Volver a país de origen Otro destino

Respecto al lugar donde vivirá los próximos cinco años 
¿Cuál es su expectativa a futuro?

Proyección migratoria

Fuente: Centro Migraciones U de Talca



44,4%

58,1% 60,5%

41,7%

31,2%
27,2%

13,9%
10,8% 12,3%

Básico Medio Superior

Seguir en Chile Volver país de origen Otro destino

Nivel de estudios

Fuente: Centro Migraciones U-Talca

Proyección migratoria /Nivel de estudios

A mayor nivel de estudios mayor intención de permanecer en Chile



49,2%

72,7%

60,0%

37,2%

22,3% 24,0%

13,6%

5,0%

16,0%

<$400.000 $400.000- $600.000 $600.001 +

Seguir en Chile Volver país de origen Otro destino

Nivel de ingresos

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /Nivel ingreso familiar

Los que tienen mayor nivel de ingresos pretenden en mayor porcentaje
(72,7% y 60,0%) seguir viviendo en Chile



64,7%

50,2%

25,5%

36,8%

9,8%
12,9%

Ha podido juntar ahorros No ha podido juntar ahorros

Seguir en Chile Volver país de origen Otro destino

Fuera de las necesidades y gastos mensuales propias del hogar 
¿Ha conseguido juntar ahorros el último año?

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /Capacidad de ahorro

En general los que han podido juntar ahorros tienen mayor disposición a 
seguir en Chile (64,7%)



67,3%

77,4%

60,0%

32,7%

22,6%

40,0%

Falta de trabajo Inseguridad Un desafío personal

Seguir en Chile Volver país de origen

¿Cuál de los siguientes motivos explica mejor 
su decisión de haberse establecido en Chile?

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /Motivos de llegada



67,7%
62,2%

82,5%

70,2%

32,3%
37,8%

17,5%

29,8%

Tranquilidad, orden y
seguridad

Trabajo y economía Familia y amistades Calidad de vida

Seguir en Chile Volver país de origen

Fuera de los motivos iniciales de llegada, 
¿En qué otro ámbito está usted satisfecho habiéndose radicado en Chile?:

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /Ámbitos de satisfacción



País de origen 

61,7% 61,3% 60,0%

38,3% 38,7% 40,0%

Peruanos Colombianos Haitianos y dominicanos

Seguir en Chile Volver país de origen

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /País de origen



50,8%

58,4%

73,5%

34,2% 32,5%

20,6%
15,0%

9,1%
5,9%

1 - 4 años 5 - 9 años Más de 10 años

Seguir en Chile Volver país de origen Otro destino

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /Tiempo de residencia en Chile



72,0%

49,6%

22,4%

35,9%

5,6%

14,4%

Vive con hijos Vive sin hijos

Seguir en Chile Volver país de origen Otro destino

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /Presencia de hijos en Chile



46,7%

66,8%

54,3%

33,9%
28,1%

34,8%

19,4%

5,1%
10,9%

15 a 29 años 30 a 44 años 45 o más

Seguir en Chile Volver país de origen Otro destino

Grupos de edad

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /Edad



Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Proyección migratoria /Sexo

64,7%

49,2%

25,6%

37,6%

9,8%
13,2%

Hombres Mujeres

Seguir en Chile Volver país de origen Otro destino



39,1%

31,1% 29,8%28,5% 28,5%

43,1%

36,4%
31,8% 31,8%

Han mejorado Siguen igual Han desmejorado

<$400.000 $400.000- $600.000 $600.001 +

En comparación al momento en que usted llegó a Chile, ¿Las condiciones actuales que 
el país ofrece a personas extranjeras en busca de trabajo...? 

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Evaluación de oportunidades que el país ofrece/Nivel de ingreso

Las personas de ingresos entre $400.000 y $600.000 son las que en mayor 
Proporción consideran que la situación del país ha desmejorado (43,1%)



En comparación al momento en que usted llegó a Chile, ¿Las condiciones actuales que 
el país ofrece a personas extranjeras en busca de trabajo...? 

Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Evaluación de oportunidades que el país ofrece/ Capacidad de ahorro

39,2%

31,4%
27,5%

2,0%

30,3%
28,0%

38,9%

2,8%

Han mejorado Siguen igual Han desmejorado NS/NR

Sí No

Ha conseguido juntar ahorros

Las personas con menos capacidad de ahorro, son las que en mayor proporción 
(38,9%) consideran que la situación del país ha desmejorado



Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Cometarios sobre proyectiva migratoria de los entrevistados

1. De las personas entrevistadas, un poco más de la mitad contempla 
permanecer en el país, y uno de cada tres considera volver a su país de 
origen.

2. El principal motivo de arribo es la búsqueda de trabajo, a lo que sigue la 
iniciativa desafío personal y la inseguridad. La expectativa de permanecer 
en Chile se relaciona más con aquella última.

3. La intención de permanecer se presenta en mayor medida en personas 
que viven con sus hijos, y que tienen mayor tiempo de residencia en el 
país.



Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Cometarios sobre proyectiva migratoria de los entrevistados

4. Es mayor la disposición a permanecer en Chile los próximos cinco años 
entre personas con mayor nivel de estudio, respecto las personas con 
estudios básicos.

5. Quienes contemplan quedarse en Chile se encuentran principalmente en 
los tramos de edad de 30 a 44 años y más de 45 años de edad. 

6. La diferencia también se presenta de acuerdo a sexo, en tanto se tiene un 
mayor expectativa de permanencia entre los hombres, respecto al grupo 
de mujeres, donde una de cada tres planea volver a su país.



Fuente: Centro Migraciones U de Talca

Cometarios sobre proyectiva migratoria de los entrevistados

7. De acuerdo a nivel de ingreso familiar mensual, la permanencia se 
relaciona  con quienes dicen tener ingresos sobre los $400.000, así como 
también entre quienes dicen sí haber podido juntar ahorros, y que sería 
un resultado positivo de relación costo/beneficio que acompaña toda 
decisión de establecimiento en un país distinto.

8. La opción de seguir en Chile se relaciona también a ámbitos de 
satisfacción señalados por las personas y que son distintos al 
exclusivamente laboral/económico (como desarrollo y acceso a una 
mejor calidad de vida, el desarrollo de vínculo y relaciones humanas, y la 
percepción de estabilidad, seguridad y orden en el país).

9. Por último la evaluación sobre oportunidades que el país ofrece a 
personas en busca de trabajo se vincula más con la capacidad de ahorro 
de las personas; no así con niveles de ingresos, donde la percepción no 
varía entre los distintos tramos.



Inmigrantes en Chile: 
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